
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218  171Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 9º
Núm. do Contrato: 088/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORAUTO RENT A CAR LTDA (CNPJ nº 83.368.837/0001-15).
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilita-
dos, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro, em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021 – SEAC/PA (PA 000587/2020), 
dos valores constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 088/2018-MP/PA.
Data de Assinatura: 12/12/2022
Valor: conforme tabela abaixo 

Cálculos - Resumo

    Quant. de 
veículo Pro-Rata *Vlr. Unit 

Anterior
*Vlr. mensal 

Anterior
Vlr. Unit. Repac-

tuado
Vlr. Mensal Repac-

tuado. Observação
Item Categoria Contrato/ TA Mês/Ano

5

Motorista  janeiro 9  5.161,48 46.453,32 5.494,77 49.452,92  

Motorista  fevereiro 9  5.161,48 46.453,32 5.494,77 49.452,92  

Motorista  março 9  5.161,48 46.453,32 5.494,77 49.452,92  

Motorista  abril 9  5.161,48 46.453,32 5.494,77 49.452,92  

Motorista
 maio 9 4 688,20 6.193,78 737,16 6.634,46 O Total é 10.

 maio 10 26 4.473,28 44.732,83 4.791,56 47.915,57  

Motorista  junho 10  5.161,48 51.614,80 5.528,72 55.287,20  

Motorista  julho 10  5.161,48 51.614,80 5.555,20 55.551,99  

Motorista  agosto 10  5.161,48 51.614,80 5.554,96 55.549,60  

Motorista
 setembro 10 24 4.129,18 41.291,84 4.443,97 44.439,68

O Total é 11.
 setembro 11 6 1.032,30 11.355,26 1.110,99 12.220,91

Motorista  outubro 11  5.161,48 56.776,28 5.554,96 61.104,56  

Motorista  novembro 11  5.161,48 56.776,28 5.554,96 61.104,56  

Motorista  dezembro 11  5.161,48 56.776,28 5.554,96 61.104,56  

Total 
Item 5       614.560,22  658.724,79  

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 3390-92. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 887069
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 8º
Núm. do Contrato: 088/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORAUTO RENT A CAR LTDA (CNPJ nº 83.368.837/0001-15).
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilita-
dos, sem o fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Reajuste, referente à variação do índice IGPD-I (FGV), no período de agosto/2018 a julho/2019, e Reequilíbrio econômico-fi-
nanceiro, em função da Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020 – SEAC/PA (PA 000486/2019), dos valores constantes na Cláusula Quarta do Contrato 
nº 088/2018-MP/PA.
Data de Assinatura: 12/12/2022
Valor: conforme tabela abaixo 

Contrato 088/2018

    Quant. de 
veículo Pro-Rata *Vlr. Unit 

Anterior
*Vlr. mensal 

Anterior
Vlr. Unit. Repac-

tuado
Vlr. Mensal Repac-

tuado. Observação
Item Categoria Contrato/ TA Mês/Ano

5

Motorista  janeiro 9  5.161,48 46.453,34 5.161,48 46.453,34

 

Motorista  fevereiro 9  5.161,48 46.453,34 5.161,48 46.453,34

Motorista  março 9  5.161,48 46.453,34 5.161,48 46.453,34

Motorista  abril 9  5.161,48 46.453,34 5.161,48 46.453,34

Motorista  maio 9  5.161,48 46.453,34 5.374,28 48.368,51

Motorista  junho 9  5.161,48 46.453,34 5.391,26 48.521,38

Motorista  julho 9  5.161,48 46.453,34 5.391,26 48.521,38

Motorista  agosto 9  5.161,48 46.453,34 5.391,26 48.521,38

Motorista  setembro 9  5.161,48 46.453,34 5.494,77 49.452,92

Motorista  outubro 9  5.161,48 46.453,34 5.494,77 49.452,92

Motorista  novembro 9  5.161,48 46.453,34 5.494,77 49.452,92

Motorista  dezembro 9  5.161,48 46.453,34 5.494,77 49.452,92  

Total 
Item 5       557.440,07  577.557,70  

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 3390-92. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 887066
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 041/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa OFFICE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza 
e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, para atender o ITEM 12 – XINGUARA.
Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores constantes na Cláusula Quarta do Contrato nº 041/2022-MP/PA.
Data de Assinatura: 12/12/2022.
Valor Repactuado: Valor conforme tabela abaixo:



172  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

PERÍODO A PARTIR DE 22/07/2022  

Item Descrição Unid. Qtd. Mês Pro-rata Valor Unit. Repactuado Valor Total Mensal Repactuado
 
 

1 Serviço de limpeza e PJ 
Xinguara POSTO DE SERVIÇO

1 jul/22 12 dias 1.764,12 1.764,12  
1 ago/22  4.410,31 4.410,31  
1 set/22  4.410,31 4.410,31  
1 out/22  4.410,31 4.410,31  
1 nov/202  4.410,31 4.410,31  
1 dez/22  4.410,31 4.410,31  

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão-de-Obra e 3390-92 – Despesas de Exercícios Anteriores.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 887114
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 008/2022.
Objeto: Reforma no imóvel sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de Xinguara/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 19/01/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento: Funcional programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais;
Natureza da despesa: 449039 – O.S.T – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a partir 
de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (projetos) 
com terceiros.
Obs2: Considerando o teor da Resolução CNJ nº 244 de 12/09/2016 (recesso forense), as impugnações e esclarecimentos enviados de 20 de dezembro 
de 2021 a 06 de janeiro de 2022 serão consideradas recebidas somente no dia 09/01/2023, data em que se inicia o prazo para manifestação da Comissão 
Permanente de Licitação, consoante previsto na Lei nº 8.666/93 e instrumento convocatório.

Protocolo: 887340
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e habi-
litação do Pregão Eletrônico nº. 061/2022-MP/PA, com critério de julgamento menor preço por Item, que tem como objeto, Execução dos serviços de 
manutenção e conservação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e floreiras do prédio do Ministério Público do Estado do Pará nos muni-
cípios de Altamira:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguintes valores:
23.259.429/0001-01 - XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA:
Item 01 ..... Preço Unitário R$ 2.915,05 ..... Valor Total R$ 34.980,60
Valor total do certame: R$ 34.980,60.
Belém (PA), 13 de dezembro de 2022.
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro/MPE/PA

Protocolo: 887531
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2022-MP/PA
OBJETO: Confecção de carimbos automáticos e convencionais, troca de borrachas e de refis, com fornecimento de material:
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo Gedoc nº 132271/2022 que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 066/2022-MP/PA, empreitada por preço global, no 
tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento da Pregoeira designada pela PORTARIA nº. 6647/2022-MP/PGJ, de 18/11/2022, homologo o resultado 
do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 02.055.122/0001-00 - RCN COMERCIO E SERVICOS LTDA
- Total do Fornecedor: R$ 39.701,50
Grupo 1 – Valor Total R$ 39.701,50
Valor Total do Certame: R$ 39.701,50
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 887036

.

.

PENSÃO
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 29 de novembro de 2022
PORTARIA Nº 6710/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o nº 13141/2020, em 28/5/2020;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 200/2020-ASS/JUR/PGJ, datado de 18/12/2020, às fls. 30-31, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral de 
Justiça,
R E S O L V E:
CONCEDER, com fundamento nos artigos 14, §1º, 25-A, §1º da Lei Complementar nº 039/2000, com as alterações da Lei Complementar nº 128/2020, 
PENSÃO POR MORTE em favor de EZILDA PAMPLONA MOREIRA, viúva do Procurador de Justiça Aposentado deste Ministério Público Estadual, JOÃO 
DIOGO DE SALES MOREIRA, Matrícula nº 555.347, falecido em 3/5/2020, benefício que, nesta situação, em termos brutos, corresponde a R$ 22.766,75 
(vinte e dois mil setecentos e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos), conforme abaixo discriminado:
TOTAL DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA - ABRIL/2020


